
COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

Oggetto: Servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati, dei rifiuti 

differenziati e degli ingombranti, gestione isole ecologiche, raccolta differenziata porta a 

porta, spazzamento, pulitura aree ad uso pubblico ed igiene stradale. RISOLUZIONE IN 

DANNO PER GRAVE INADEMPIMENTO.   

 

 

Visto per la pubblicazione 

Amministrazione trasparente 

SI NO 

 

    COPIA      

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

Richiamata la deliberazione della G. C. N° 245/1998 e ss.mm.ii. di approvazione del regolamento 

Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Vista la delibera di Giunta Comunale N. 19 del 05/02/2020, di assegnazione delle risorse e degli obiettivi 

per l’anno 2020, ai Responsabili di Area; 

Vista la delibera di C.C. n. 22 del 29.09.2020, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2020-2022; 

Premesso che: 

-con Determina Dirigenziale n.25 del 25.01.2017, è stata indetta gara d’appalto per l’ affidamento 

provvisorio, giorni 70 (settanta), dei servizi di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani e 

assimilati, dei rifiuti differenziati e degli ingombranti, gestione isole ecologiche, raccolta differenziata 

porta a porta, spazzamento, pulitura aree ad uso pubblico ed igiene stradale, da esperirsi tramite la 

Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, alla quale il Comune di Ciro Marina (Kr) ha 

aderito con Delibera del C.C. n. 19 del 01.10.2016; 

- con Determina Dirigenziale n. 68 del 14.02.2017, esperita la procedura di gara, il servizio è stato 

aggiudicato alla Ditta “E.W. & T. Eco Works & Trans” con sede in Loc. Campodanaro, SNC, fraz. Altilia 

- 88832 Santa Severina (Kr) - P.Iva 03142410798; 

- in data 27.03.2017, Rep. 1/2017 e stato sottoscritto con la Ditta “E.W.&T Sri Eco Works &Trans” il 

relativo contratto di appalto; 

- con Determina Dirigenziale n. 239 del 12.05.2017, il servizio de quo è stato affidato ai sensi dell’art. 

106, comma 11 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., alla predetta ditta, agli stessi patti e condizioni 

del precedente affidamento, nelle more dell’espletamento della nuova gara di appalto finalizzata 

all’individuazione di un nuovo operatore economico; 

- l’attuale Amministrazione, insediatasi il 07.10.2020 a seguito delle elezione del 21-22 settembre con 

turno di ballottaggio del 04-05 ottobre 2020 si è subito attivata per sollecitare l’espletamento della gara 

in corso  presso la Stazione Unica Appaltante Provincia di Crotone; 

- la Società  EW&T S.r.l.,  ha manifestato, nelle more, la volontà di recedere dal rapporto in corso per 
eccessiva onerosità,  proponendo con comunicazione del 29.12.2020 protocollo 883 un aumento 
contrattuale  in cambio  di servizi aggiuntivi e migliorativi sul territorio”, e dichiarando in tal caso  la sua 

DETERMINAZIONE N. ___72 del 13/02/2021__  

Reg. Area LL.PP       N.  20   del   __13/02/2021___ 



COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

disponibilità a proseguire il servizio sino alla data del 31 marzo 2021; 

- Durante l’espletamento del servizio inoltre la società veniva meno ad alcuni obblighi contrattuali e 

pertanto in data 01.02.2021, protocollo n. 2138 1 ‘Amministrazione Comunale, contestava 

formalmente il predetto inadempimento  riguardante in particolare  la bonifica dell’intera area in 

prossimità dell’isola ecologica;  

- con nota del 03.02.2021 acquisita al protocollo dell’Ente il 04.02.2021 al n. 2438 ed avente ad 

oggetto: “Riscontro diffida del 01.02.2021”, la EW&T Srl, e per essa l’Avv. Tuccio, in sintesi 

comunicava al Comune la data del 06.02.2021 come giorno ultimo del servizio e come data in cui 

cesseranno i rapporti con il Comune di Ciro Marina; 

- prontamente, il Comune di Ciro Marina in data 04.02.2021 giusto prot. n. 2438, riscontrava la 

suddetta nota, contestando tutto quanto asserito dalla società EW&T Sri e chiedendo di non 

interrompere il servizio alla data del 06.02.2021 e di voler continuare ad erogare lo stesso sino alla data 

del 31.03.2021; 

- l’amministrazione comunale, preso atto dell’improvvisa interruzione unilaterale del servizio, peraltro 

in una materia di cotale importanza per la salute e l’incolumità pubblica, in particolar modo in un 

periodo caratterizzato dall’emergenza epidemiologica COVID-19, vista la gravità dell’inadempimento,  

provvedeva a trasmettere ulteriore “Diffida ad adempiere agli obblighi contrattuali” indirizzata alla 

EW&T Srl e per conoscenza alla Prefettura di Crotone, alla Procura della Repubblica ed al Tribunale di 

Catanzaro; 

- nelle more pertanto  l’ Amministrazione Comunale si attivava prontamente per espletare una nuova 

gara per affidare il servizio in via d’urgenza e per due mesi ad un nuovo gestore 

 

RITENUTO che la condotta inadempiente fin qui tenuta dalla Società E.W. & T. Eco Works & Trans ha 

compromesso il corretto espletamento del servizio  e che tutte le inadempienze, formalizzate con le note 

citate, sia singolarmente sia complessivamente considerate, costituiscono grave inadempimento da parte 

della società medesima la quale è venuta meno all’obbligo contrattualmente assunto di eseguire i patti nei 

tempi e nei termini convenuti; 

 

DATO ATTO che, considerata l’interruzione del pubblico servizio senza giustificato motivo da parte 

della società EW&T Srl, la procedura di risoluzione in danno non necessita di ulteriori avvisi di avvio di 

procedimento ai sensi della Legge 241/90; 

 

RITENUTO, altresì, che detto comportamento assume caratteri di gravità sia in relazione all’interesse 

dell’Amministrazione che alla tutela del pubblico erario 

 

DATO ATTO, altresì, che la presente determinazione e' stata predisposta tenendo conto della regolarità 

tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 

convertito in legge n.213/2014. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. 

VISTO il D. Lgs 50/2016.  

VISTO lo Statuto dell’Ente. 

VISTO il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia. 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 



COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

DETERMINA 

 
Page 2 

1.DI PRENDERE ATTO   dell’improvvisa e unilaterale interruzione del servizio pubblico da parte della 

Società  EW&T S.r.l  attesa l’essenzialità dello stesso e la   necessita di garantire, comunque, ai fini della 

salubrità dell’ambiente  il servizio di che trattasi senza soluzione di continuità.  

 

2.  DI DISPORRE, per le motivazioni in premessa espresse e per le analitiche argomentazioni contenute 

nelle note all’interno citate, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. 50/2016, la risoluzione in danno all’appaltatore 

del contratto d’appalto in data 27.03.2017, Rep. 1/2017 sottoscritto con la Ditta “E.W.&T Sri Eco Works 

&Trans” e successivamente prorogato con Determinazione  Dirigenziale n. 239 del 12.05.2017, ai sensi 

dell’art. 106, comma 11 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,  agli stessi patti e condizioni del 

precedente affidamento, nelle more dell’espletamento della nuova gara di appalto finalizzata 

all’individuazione di un nuovo operatore economico 

3. DI DISPORRE l’escussione della polizza fidejussoria   assicurativa, fino alla concorrenza 

dell’importo del danno prodotto; 

 

4. DI DISPORRE, secondo i criteri previsti dalla norma, la segnalazione all’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione (ANAC) del presente provvedimento e nei confronti della società E.W. & T. Eco Works & 

Trans rinviando a successivo provvedimento la quantificazione a carico della ditta di eventuali penali e 

addebiti: 

- per disservizi di cui alle contestazioni richiamate in premessa, 

- per maggiori spese per la esecuzione del servizio , 

- per la situazione emergenziale determinatasi a seguito dell’interruzione della regolare 

raccolta dei rifiuti ed i connessi gravi rischi per l’igiene, la salute pubblica e l’ambiente, 

così come documentata agli atti;  

5.DI NOTIFICARE  il presente provvedimento alla società E.W. & T. Eco Works & Trans;  

6. DI DARE ATTO  che il Responsabile del Procedimento (RUP) coincide con il Responsabile del Servizio 

Ing. Giuseppe Marino; 

7. DI PUBBLICARE  la presente determinazione all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 22, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 97/2016 e dell’art. 

29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii 
 

                                        

 

 

 

 

      Il Resp.le  Area Tecnica 

f.to Ing. Giuseppe Marino 

 
 
 

 

 
 
 



COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 
 
 
 
 

******************************************************************************* 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 

attestazione della copertura finanziaria. 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro Aggregato Riferimento 

bilancio 

Capitolo/Azione Conto 

Finanziario 

Registrato 

impegno n° 
      1880   

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

 
Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L.  78/2009, convertito con L.  102/2009, il preventivo accertamento   della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 

programmazione dei flussi di cassa. 
Data 12/02/2021 

                                                                                                                                                      Il Resp.le Area Economico-Finanziaria   

                                                                                                                                                                  f.to  Dott. Nicodemo Tavernese 

 

******************************************************************************* 
REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 

………………………. 

L'Ufficio Segreteria Generale                                                        

(_______________________________) 
 

 

******************************************************************************* 

N. ……………… DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

…………………………. al …………………………… 

Data ……………………………                                                                                            Il Responsabile delle Pubblicazioni 

                                                                                                                                                   Francesco Valente 
 

 

 


